



13. oktober 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 333 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 333:

"Blev Forsvarsudvalget orienteret om, at der var problemer med aftalen mellem Danmark og Afghanistan indgået den 8. juni 2005 i forbindelse med fhv. forsvarsminister Søren Gades brev til den afghanske forsvarsminister af 3. april 2009, jf. svar på FOU alm. del – spm. 286?"

Svar:

Min forgænger orienterede ved brev af 6. juni 2008 Forsvarsudvalget om, at danske styrker den 5. juni 2008 havde overdraget to personer til de afghanske myndigheder. Forsvarsudvalget blev ved samme brev orienteret om, at der ville blive ført tilsyn med de to personer, og at overdragelsen var sket i overensstemmelse med bl.a. den aftale, som er indgået mellem Danmark og Afghanistan.

Ved et efterfølgende brev af 28. august 2008 til Forsvarsudvalget orienterede min forgænger udvalget om bl.a. følgende: "Den 23. august 2008 konstaterede de danske styrker i forbindelse med et tilsyn, at de to personer ikke længere befandt sig i den pågældende tilbageholdelsesfacilitet. Chefen for faciliteten oplyste, at de pågældende var blevet dømt og overført til et lokalt fængsel. De danske styrker iværksatte undersøgelser af, hvor de overdragne befandt sig og konstaterede efterfølgende, at de var i et lokalt fængsel. Et opfølgende besøg blev gennemført dér den 25. august 2008, og Forsvarskommandoen har oplyst, at det blev konstateret, at de to personer havde det godt. Tilsvarende har Forsvarskommandoen oplyst, at der heller ikke ved tidligere tilsyn i juni og juli måned var blevet konstateret noget at bemærke."

Det fremgår videre af brevet af 28. august 2008: "Overdragelsesaftalen mellem Danmark og Afghanistan slår fast, at de afghanske myndigheder skal informere Danmark, forud for at retsforfølgelse af overdragne finder sted, og om andre væsentlige ændringer i forhold til overdragne. Fra dansk side vil man fremhæve over for de afghanske myndigheder, at aftalen vedrørende overdragelse skal opfyldes fuldt ud."

Sagen er tillige beskrevet i besvarelse af 16. september 2008 af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 182.

Jeg kan afslutningsvist oplyse, at den danske ambassade i Kabul har oplyst Forsvarsministeriet om, at ambassaden er blevet oplyst af de centrale fængselsmyndigheder i Afghanistan (Central Prison Department) om, at de to personer er blevet overført til den afghanske nationale sikkerhedstjeneste (National Directorate of Security) med henblik på løsladelse. Ambassaden afventer i øjeblikket en skriftlig bekræftelse på de to personers løsladelse.

Når den skriftlige bekræftelse foreligger, vender jeg tilbage til Forsvarsudvalget.